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ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na téma specificky narušeného vývoje řeči neboli

vývojové dysfázie. Diplomová práce se skládá z teoretické a empirické části. Teoretická část

práce je tvořena třemi hlavními kapitolami. První kapitola se zabývá pojmy komunikace,

narušený vývoj řeči a ontogenezí řeči. Druhá kapitola představuje terminologické vymezení

specificky narušeného vývoje řeči neboli vývojové dysfázie, její etiologii, symptomatologii,

diagnostiku a terapii. Třetí kapitola přibližuje problematiku předškolního věku. Empirická

část práce je zpracována ve čtvrté kapitole. Obsahuje kazuistiku chlapce se specificky

narušeným vývojem řeči, zaměřuje se na popis rodinné situace, dále popisuje chlapcovu

osobní anamnézu, jeho psychomotorický a řečový vývoj. Dále se práce zaměřuje na

poskytovanou podporu k jeho rozvoji a hodnotí progresi po roce intenzivní péče. Součástí

diplomové práce jsou také pracovní listy, zaměřené na rozvoj dítěte s tímto druhem narušené

komunikační schopnosti. Pracovní listy se skládají z pěti oblastí, které by měly být rozvíjeny.

Mezi tyto oblasti patří: zrakové vnímání, sluchové vnímání, rozumové, grafomotorické

a komunikační schopnosti.

V České republice je nedostatečné množství komplexních informací, materiálů, které

by mohly rodičům vytvořit ucelenou představu, jak dítě terapeuticky stimulovat. Je

samozřejmé, že každé dítě je individuální a neexistuje přesný návod, podle kterého

postupovat, aby se problémy spojené se specificky narušeným vývojem řeči co nejrychleji

upravily. Ale je zapotřebí rodičům poskytnout určitou inspiraci, jak s dítětem pracovat.

Specificky narušený vývoj řeči neboli vývojová dysfázie je u dětí poměrně často

diagnostikována. Z tohoto důvodu je žádoucí vytváření komplexních materiálů.

KLÍČOVÁ SLOVA

komunikace, specificky narušený vývoj řeči, předškolní věk, pracovní listy pro rozvoj dítěte

ABSTRACT

The thesis focuses on the theme of the specific language impairment (developmental

dysphasia). This thesis consists of the theoretical and the empirical part. The theoretical part is

made up of of three main chapters. The first chapter deals with terms: communication,

specific language impairment and speech development. The second chapter presents the

terminological definition of the specific language impairment (developmental dysphasia), its

etiology, symptomatology, diagnosis and therapy. The third chapter discusses issues of the

preschool age. The empirical part is covered in the fourth chapter. It contains a case study,

which is focusing on a young boy with specific language impairment and in detail it describes

family situation, the boy's personal case history and also his psychomotor and speech

development. Further, the thesis focuses on support provided to his development and

evaluates progress after year of intensive care. A part of this paper are worksheets focusing on

the development of the child with this kind of communication disability. Worksheets consist

of five sections that should help to improve skills of child with the specific language

impairment. Sections are following: visual perception, auditory perception, understanding,

grapho-motor and communication skills.

In the Czech Republic it is insufficient amount of complex information and materials

that might create a comprehensive picture to parents of how to therapeutically stimulate the

child with impairment described. Of course that every child is an individual and it doesn´t

exist the exact manual for quick solving of the problem of the specific language impairment.

The specific language impairment (developmental dysphasia) is diagnosed relatively

frequently by children. For this reason, it is desirable to create complex materials.

KEYWORDS

communication, specific language impairment, preschool age, worksheets for child

development
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1. Úvod

Období prvních šesti let života se považuje za zásadní pro rozvoj komunikačních schopností.

Dítě by mělo být schopné si osvojit řeč do šesti let věku, a tak se bez problému zapojit do

školního prostředí a zvládat i jiné nároky, které škola s sebou přináší. Je proto na prvním

místě, aby případná narušená komunikační schopnost byla diagnostikována co nejdříve. Dítěti

by se poté mělo dostat co možná nejlepší péče jednak ze strany lékařů, ale i učitelů, logopedů

a rodičů. Logopedická intervence má svou nezastupitelnou roli nejen v rozvoji

komunikačních schopností, ale i jiných oblastí, se kterými mají děti se specificky narušeným

vývojem řeči problém. Jedná se o problém typu narušených paměťových funkcí, zrakové

a sluchového vnímání, časoprostorové orientace, hrubé a jemné motoriky a také laterality.

V rámci diplomové práce se zabývám tímto druhem narušené komunikační schopnosti

a představuji případovou studii chlapce se specificky narušeným vývojem řeči, neboli

vývojové dysfázie, pocházejícího z trilingválního prostředí. Toto téma jsem si zvolila proto,

že se s chlapcem setkávám z pozice logopedické asistentky. Pracuji s ním v jeho domácím

prostředí a to od dubna roku 2013. Chlapec je předškolního věku s diagnózou specificky

narušeného vývoje řeči, přesněji sémanticko-pragmatické vývojové poruchy řeči. Touto prací

se snažím přiblížit podstatu této narušené komunikační schopnosti a přiblížit poskytovanou

podporu z řad logopedů, speciálních pedagogů, lékařů i mou osobní podporu.

Cílem diplomové práce je vytvořit ucelený přehled o této narušené komunikační

schopnosti a rodičům poskytnout inspiraci, jak začít s dítětem předškolního věku s touto

narušenou komunikační schopností pracovat. V současné době je specificky narušený vývoj

řeči poměrně často diagnostikován a terapie je dosti náročná. Mnoho rodičů nemá představu,

jak při terapii postupovat. Tyto děti potřebují kromě rozvoje řeči podpořit i v dalších

oblastech, jako je hrubá a jemná motorika, zrakové vnímání, sluchové vnímání, paměti

a pozornosti, myšlení, orientaci v čase a prostoru. Jedná se o terapii poměrně časově

náročnou, která zahrnuje hledání materiálů, rad a také výrobu pomůcek či jejich zakoupení.

Pracovní sešit by měl rodičům poskytnout inspiraci, rady, jak v domácím prostředí začít

s dítětem vhodně pracovat. Rodinná péče je tím základním kamenem úspěchu při terapii

všech poruch komunikace a zejména při vývojové dysfázii.
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2. Teoretická východiska

2.1. Komunikace, jazyk, řeč

Termín komunikace pochází z latinského slova communicatio, které je možné přeložit jako

spojování, sdělování, přenos informací, společenství, participace. Jedná se o obecnou lidskou

schopnost využívat obecné jazykové prostředky k pěstování mezilidských vztahů (Klenková,

Bočková, Bytešníková, 2012). Komunikaci neboli dorozumívání Neubauer (2010, s. 9)

definuje jako: „proces, v němž jsou mezi účastníky předávány informace, zahrnuje

motivovaný záměr, výběr prostředků a jejich užití, dále příjem informace, její zpracování,

rozumění obsahu a tvorbu odpovědi.“

Řečovou komunikaci (Neubauer, 2010) dále vysvětluje jako proces komplexní, na

kterém se podílí vrozený mentální předpoklad, dále předpoklad získaný interakcí člověka

s prostředím a podmínky aktuálně působící.

Dle Křivohlavého (1993) se za nejzákladnější způsob dělení komunikace považuje

dělení podle způsobu předávání obsahu, takto se komunikace dělí na verbální (slovní)

a nonverbální. Verbální komunikace je komunikace, která obsahuje slova nesoucí význam.

Nonverbální komunikace je vysvětlena jako komunikace prostřednictvím např. mimiky,

postavením, pohybem, atd. Nonverbální komunikace je tedy vše, co doprovází slovní

komunikaci. Klenková, Bočková, Bytešníková (2012) do této velké skupiny nonverbální

komunikace řadí:

• gesta,

• pohyby těla,

• postoje těla,

• mimiku,

• tělesný kontakt,

• pohledy očí,

• celkový vzhled,

• vzdálenost od komunikačního partnera.

Klenková (2006) také zmiňuje, že komunikace nonverbální dotváří a dokresluje komunikaci

verbální. Ale může se využívat i odděleně bez použití jazyka. Křivohlavý (1993) rovněž

zmiňuje, že se vyskytuje ještě jeden specifický typ komunikace, a tím jsou činy, konkrétní

aktivity.

V souvislosti s komunikací je také důležité zmínit její strukturu a funkci. Struktura

komunikace je tvořena třemi základními činiteli, mezi které patří: komunikátor, komunikant
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a komuniké. Komunikátorem je člověk, který informaci sděluje, je tzv. vysílač a vysílá

informace směrem ke komunikantovi, tzv. příjemci neboli posluchači (Nakonečný, 1999).

Komuniké je souborem zakódovaných informací, který má formu verbálního či nonverbálního


[…]

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6. Závěr

Tato diplomová práce se zabývala podporou rozvoje dítěte se specificky narušeným vývojem

řeči v předškolním věku. V teoretické části práce byla popsána určitá teoretická východiska,

zejména komunikace, narušený vývoj řeči a ontogeneze řeči. Dále se práce věnovala

problematice vývojové dysfázie včetně její etiologie, symptomatologie, diagnostiky a terapie.

Práce rovněž částečně poskytovala informace o dítěti předškolního věku. O jeho

psychomotorickém, sociálním, morálním rozvoji a jazykovém vývoji. Zmínka byla

i o významu mateřských škol a možnostech dalšího vzdělávání. Praktická část diplomové

práce byla zpracována kvalitativní metodou výzkumu. Pro kazuistiku byl vybrán chlapec

s diagnózou vývojové dysfázie, přesněji pragmaticko-sémantické poruchy řeči, který pochází

z trilingválního prostředí. Výzkum se zabýval nejen řečovým vývojem chlapce, ale i jeho

rozvojem v oblasti motoriky, zrakové percepce, sluchové percepce a rozvoje myšlení. Byla

provedena analýza schopností chlapce jak v průběhu šetření, tak na jeho konci. Analýza byla

zaměřena na logopedickou intervenci a úroveň jeho celkové podpory. Součástí diplomové

práce je rovněž pracovní materiál, který k ní bude přiložen. Obsahuje informace o dítěti

předškolního věku s vývojovou dysfázií. Rodičům a případně dalším odborníkům (učitelům

mateřských škol) informace poskytnou ucelený přehled o etiologii, symptomech, diagnostice

i terapii této narušené komunikační schopnosti. Dále pracovní materiál rodičům a dalším

odborníkům poskytne informace o rozvoji sluchového vnímání, zrakového vnímání,

jazykových a rozumových schopností a motoriky, popisuje zejména cviky na rozvoj motoriky

mluvidel. Ke každé zmiňované oblasti jsou přiloženy nápady herních cvičení a obrázkové

pracovní listy.

Iniciativu rodiny spolupracovat se mnou jakožto logopedickým asistentem považuji

jako výbornou. Diagnosticko – terapeutické pobyty ve foniatrickém stacionáři považuji také

za velmi přínosné. A týmová práce logopeda, psychologa a pedagoga MŠ je rovněž

chvályhodná.
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8. Seznam příloh

Příloha 1 - Ukázka pracovních listů pro rozvoj dítěte s vývojovou dysfázií

Obrázkové pracovní listy pro rozvoj sluchového

vnímání

Pokyny pro dítě

Obrázek str. 70. Poznáš, jaká slova se rýmují? Obrázky spoj čárou.

Obrázek str. 71. Obrázky pojmenuj a vytleskej. Řekni, jaké písmeno slyšíš na začátku slova.

Slova, které začínají na M, vybarvi.

Obrázkové pracovní listy pro rozvoj jazykových

schopností

SÉMANTICKÉ KATEGORIE

Zadání pro rodiče

Cílem této aktivity je u dítěte rozšířit slovní zásobu a naučit ho nadřazené pojmy. Dítě

jednotlivé obrázky vždy pojmenovává, těžká slova vytleskává. Rodič vystříhá jednotlivé

obrázkové kategorie (jídlo, ovoce, zeleninu, nádobí, oblečení, části těla, zvířata, hračky,

dopravní prostředky, nábytek). Rodič úkoly může různě obměňovat, například se dítěti

předloží několik obrázků oblečení, jídla, zvířat. Úkolem dítěte bude obrázky roztřídit

a pojmenovat. Další obměnou je, že rodič předloží dítěti obrázky ovoce a mezi ně přimíchá

např. obrázek auta. Cílem hry je, aby dítě auto vyčlenilo a řeklo, proč tam nepatří (např. není

to ovoce, je to dopravní prostředek).

Další náměty k použití
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Úkol číslo 1. Rodič rozstříhá např. obrázky s jídlem, ovocem a zeleninou, str. 72, 73, 74.

A zadá dítěti pokyn, aby na jednu hromádku dalo jen ovoce, na druhou zeleninu a na třetí

pokrmy. Dítě jednotlivé obrázky pojmenuje.

Úkol číslo 2. Rodič použije stránku s jídlem, str. 72. Dá dítěti pokyn, aby vybralo všechny

potraviny, které se obvykle jí k snídani, poté k obědu či k večeři.

Úkol číslo 3. Rodič dítě učí pojmy zdravé a nezdravé potraviny, použije str. 72, 73, 74 (s

jídlem (sladkostmi) a ovocem, zeleninou). Dítě obrázky opět třídí.

URČOVÁNÍ RODU PODSTATNÝCH JMEN

V českém jazyce se rozlišují 3 rody - ženský, mužský a střední. Při jejich určování dítěti

pomohou zájmena - ten, ta, to. Ten muž x kluk, ta žena x holka, to dítě x miminko. Správné

určení rodu je velice důležité. Při nesprávném určení mohou nastat chyby při skloňování, dítě

bude používat slovo v chybném tvaru.

Zadání pro rodiče

U těchto aktivit se stupňuje náročnost. V prvé řadě dítě určuje jen ženský a mužský rod. Poté

ženský, mužský, střední rod a následně určuje i slova pomnožná. Rodič vystříhá obrázky ze

str. 75, 76, 77, 78.

Zadání pro děti

Pozorně se podívej na obrázky. K obrázku holčičky přilož všechny obrázky, na které můžeš

ukázat TA. K obrázku chlapečka přikládej obrázky, na které můžeš ukázat TEN…

Rod ženský - TA

Rod mužský - TEN

Rod střední – TO

Slova pomnožná – TY

Obrázkové pracovní listy pro rozvoj rozumových

schopností

Zadání pro děti

Obrázek str. 79. Kolik je na obrázku ovoce? Spoj vždy číslo a se správným počtem ovoce.
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