Název práce:

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuj

e

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuj

e

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů.
x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co

má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co

chce autor zjistit.

x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled

názorů vztahujících se k danému tématu na základě

odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje

hypotézy formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
x

Analýza dosavadního řešení problému

Výzkumná část, pokud je obsažena
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování

závěrů, doporučení, výstupů práce.
x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného

cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a

interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)
x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,

klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň

práce.

x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.
x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: Podpis:

Které konkrétní informační zdroje byste doporučila rodičům dítěte se specificky narušeným

vývojem řeči, pokud by potřebovali hledat náměty cvičení na podporu dílčích oblastí u jejich

dítěte?

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

Autorka mapuje problematiku specificky narušeného vývoje řeči, zaměřuje se především na terapii.

Originálně vytvořila podpůrný terapeutický materiál, který se snaží o komplexní pojetí terapie. Tento

pracovní soubor longitudinálně ověřila v praxi u chlapce se specificky narušeným vývojem řeči, z

trilingválního jazykového prostředí. Vytvořený pracovní materiál je velmi pečlivě zpracován a přináší

mnoho inspirace jak pro terapeuty, tak i pro rodiče dětí se SNVŘ.

Analytická část

VÝBORNĚ
CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační

stupeň:
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